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Invester i fritids- og skoleområdet og styrk børnenes læring og trivsel 

I oplægget til budgettet for 2025 indgår en række reduktionsforslag om rammebesparelser 
”Udmøntning af tidligere års pulje til sparekrav” og ”G-3 Generelt effektiviseringsforslag på 
(0,5 %, 1 % eller 1,5 %)”, som forventes udmøntet på hele børne- og ungeområdet i Esbjerg 
Kommune. BUPL Sydjylland vil her påpege, at man ikke kan lave den slags rammebesparelser, 
uden at det medfører et forringet fritids-, klub- og skoletilbud til kommunens børn og unge, 
og uden at det får konsekvenser for deres læring.  

De planlagte besparelser i budgettet for 2025 ligger ovenikøbet i forlængelse af en række 
tidligere besparelser fra budget 2023-2026 (nuværende kommunalbestyrelsesperiode) på 
fritids- og klubområdet: 

• BS 10-02 SFO sommerferielukning udvides med én uge (Budget 2024 Besparelse 
1,0368 mio.) 

• BS 10-04 Reduktion 1 time om fredagen i SFO (Budget 2024 Besparelse 0,4244 mio.) 
• BS 10-05 Fritidsklubbernes åbningstid reduceres med 54 timer årligt (Budget 2024 

Besparelse 0,2549 mio.) 
• BS 10-06D "Fagudvalget finder besparelsen ved at vurdere det konkrete behov for 

åbningstid i ungdomsklubber." (Budget 2024 Besparelse 0,2588 mio.)  
• G-3 Reduktion via lokal effektivisering – (Budget 2023 Samlet Besparelse for 15 mio. 

(ikke kun for Fritids- og klubområdet))  

Til sammen giver disse besparelser en væsentlig forringelse af Esbjerg Kommunes tilbud til 
børn og unge. 

 

Færre medarbejdere til udviklings- og læringsarbejde 

BUPL Sydjylland vil gerne anerkende, at der er i budgettet for 2023 og 2024 er afsat midler til 
”Specialundervisning – elever med ekstraordinære støttebehov”. Disse penge er dog endnu 
ikke prioriteret i budget 2025, og samlet set vender budgeteffekterne den tunge ende nedad. 
Hvis rammebesparelsesforslagene ”Udmøntning af tidligere års pulje til sparekrav” og ”G-3 
Generelt effektiviseringsforslag på (0,5 %, 1 % eller 1,5 %)” godkendes, vil der være færre 
medarbejdere til at varetage udviklings- og læringsarbejdet med børnene, hvilket forringer 
kvaliteten og udfordrer muligheden for blandet andet at lave to-voksenordninger. 
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Forskning viser, at ordninger med en lærer og en pædagog giver de største effekter på 
børnenes læsefærdigheder, ligesom behovet for specialundervisning reduceres. Børn, der har 
haft pædagoger i undervisningen, kommer i højere grad i gang med en ungdomsuddannelse. 
Tilstedeværelsen af både lærere og pædagoger i skolen øger børnenes læring og trivsel, idet 
pædagoger har faglige kompetencer, som supplerer lærernes undervisning og kvalificerer det 
pædagogiske arbejde. 

En prioritering af folkeskolen er altså på alle måder en investering, som betaler sig – også på 
længere sigt. Besparelsen på dette område er derfor bekymrende, da det vil påvirke det 
tværprofessionelle samarbejde mellem pædagoger og lærere negativt og dermed forringe 
differentieringen af det pædagogiske udviklingsarbejde med børnene. 

 
Daginstitutioner og normeringer 

BUPL Sydjylland er bekymret for den foreslåede besparelse på minimumsnormeringer. I 
forslaget henvises til tal fra 2022 og 2023 for normeringer i Esbjerg Kommune. Ifølge forslaget 
skulle normeringskravet være overholdt ud fra budgetforudsætningerne, men hvilken 
normering, der vil være i 2025, er ikke oplyst i forslaget. 

BUPL Sydjylland vil derfor gerne efterlyse beregninger for minimumsnormeringer i budgettet 
for 2025 og for, om Esbjerg Kommune med det fremsatte budget overholder loven om 
minimumsnormeringer i daginstitutioner. Herunder hvor stor en del af 
minimumsnormeringerne, der har baggrund i ledelse, ressourcepædagoger, sprogpædagoger, 
inklusionsmidler, socioøkonomi, specialgrupper, anden særlig tildeling samt andre 
budgetforudsætninger. Dette således det står klart for forældrene i Esbjerg Kommune, hvilken 
økonomi institutionerne er tildelt til minimumsnormeringer, samt om institutionerne har 
økonomien til at efterleve måltallet om 60 % pædagoger. Grundlæggende er det vigtigt at 
påpege, at minimusnormeringer jo – som navnet mere end antyder – ikke er et mål i sig selv, 
men et absolut minimum. 

 
SFO-åbningstid reduceres med 1 time pr. uge 

BUPL Sydjylland er bekymret for forslaget om at reducere åbningstiden med en time om 
ugen. Forslaget skal ses i forhold til sidste års beslutning om at reducere en time om fredagen. 
Når man reducerer i SFO’ens åbningstid –på ugentlig eller på daglig basis – lægger man et 
stort pres på forældrene. Alternativet er, at en række børn, som har brug for et trygt og 
udviklende fritidstilbud, i stedet vil gå alene hjemme – overladt til sig selv og en skærm. I en 
tid hvor adskillige nøgletal peger på en markant stigende mistrivsel blandt børn og unge, kan 
en besparelse på SFO’en være medvirkende til at skubbe yderligere til den negative udvikling.  

En reduktion i SFO’ens åbningstid vil desuden betyde en reel normeringsforringelse, da 
tildelingen til SFO sker ud fra en grundtildeling og et kronebeløb pr. barn, der herved 
reduceres og bliver mindre. Det er den helt forkerte vej at gå set i lyset af, at SFO’erne i 



 
 

forvejen har en dårlig normering. BUPL’s seneste vilkårsundersøgelse fra Esbjerg Kommune 
viser, at knap to tredjedele af pædagogerne var alene med hele børnegruppen, sidst de var på 
arbejde, og at knap halvdelen af pædagogerne ikke oplever at have tilstrækkelig tid til at 
arbejde med børn og unge i udsatte positioner. Det er alvorligt! 

Til slut vil BUPL Sydjylland gerne i forhold til spareforslag sætte spørgsmålstegn ved, hvor høj 
forældrebetalingsandelen vil være, hvis ovennævnte besparelser bliver gennemført? Vil 
SFO’erne fremadrettet blive fuldt betalt af forældrene? 
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